Пятница, 30 октября  2015 г.  7«Знамя»

Официально

Îá îñîáåííîñòÿõ ñîñòàâëåíèÿ
è óòâåðæäåíèÿ ïðîåêòà áþäæåòà
ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

«Åëüíèíñêèé ðàéîí» Ñìîëåíñêîé îáëàñòè
íà 2016 ãîä

Решение Ельнинского районного Совета депутатов
от 23.10.2015 № 54

В связи с принятием Феде-
рального Закона от 30.09.2015 г.
№ 273-ФЗ «Об особенностях со-
ставления и утверждения проек-
тов бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации на
2016 год, о внесении изменений в
отдельные законодательные акты
Российской Федерации и призна-
нии утратившей силу статьи 3 Фе-
дерального Закона «О приоста-
новлении действия отдельных
положений бюджетного кодекса
Российской Федерации», Ельнин-
ский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Приостановить до 1 января
2016 года:

1) действие положений реше-
ния Ельнинского районного Сове-
та депутатов № 58 от 22.11.2013
года «Об утверждении в новой ре-
дакции Положения о бюджетном
процессе в муниципальном обра-

зовании «Ельнинский район» Смо-
ленской области ( часть 1 п. 1, 2,
3, 4; часть 2 п. 1 – п. 4) в отноше-
нии составления и утверждения
проекта решения о бюджете му-
ниципального образования «Ель-
нинский район» Смоленской об-
ласти (проекта решения о бюдже-
те муниципального образования)
на плановый период, представле-
ния в Ельнинский районный Со-
вет депутатов одновременно с
указанными документами и мате-
риалами на плановый период (за
исключением прогноза социаль-
но-экономического развития Ель-
нинского района Смоленской об-
ласти, основных направлений
бюджетной и налоговой политики
муниципального образования

И.о. Главы муниципального
образования «Ельнинский район»
Смоленской области А.Н.Митрофаненков.

«Ельнинский район» Смоленской
области).

2. Установить, что в 2015 году:
1) проект решения о бюджете

муниципального образования на
2016 год вносится на рассмотре-
ние в Ельнинский районный Со-
вет депутатов Главой Админист-
рации муниципального образова-
ния «Ельнинский район» Смолен-
ской области не позднее 5 декаб-
ря 2015 года;

2) решения о внесении изме-
нений в муниципальные акты о
налогах и сборах, решения, регу-
лирующие бюджетные правоот-
ношения, приводящие к измене-
нию доходов бюджетов бюджет-
ной системы Российской Феде-
рации, вступающие в силу в 2016
году, должны быть приняты до
внесения проекта решения о
бюджете муниципального обра-
зования на 2016 год в Ельнинс-
кий районный Совет депутатов не
позднее 15 ноября 2015 года;

3) Ельнинский районный Совет
депутатов рассматривает проект
решения о бюджете муниципаль-
ного образования в одном чтении.

3. Настоящее решение вступа-
ет в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

ÎÁ ÎÏÐÅÄÅËÅÍÈÈ ÌÅÑÒ ÒÎÐÃÎÂËÈ
æèâûìè æèâîòíûìè è ïðîäóêöèåé æèâîòíîãî

ïðîèñõîæäåíèÿ íà òåððèòîðèè ìóíèöèïàëüíîãî
îáðàçîâàíèÿ «Åëüíèíñêèé ðàéîí» Ñìîëåíñêîé îáëàñòè

Постановление Администрации муниципального
образования «Ельнинский район» Смоленской области

от 26.10.2015 № 390
В соответствии с постановле-

нием Администрации Смоленс-
кой области от 25.08.2010 № 498
«Об утверждении порядка орга-
низации на территории Смолен-
ской области ярмарок и продажи
товаров на них и Требований к
организации продажи товаров на
ярмарках на территории Смолен-
ской области», руководствуясь
пунктом 20 статьи 29 Устава му-
ниципального  образования
«Ельнинский район» Смоленской
области (новая редакция) и в
целях создания условий для де-
ятельности по продаже товаров
на универсальных ярмарках, Ад-
министрация муниципального
образования «Ельнинский рай-

он» Смоленской области поста-
новляет:

1. Определить места для тор-
говли живыми животными и про-
дукцией животного происхожде-
ния на земельном участке, кадас-
тровый номер 67:08:0010118:21,
входящий в состав участка едино-
го землепользования (кадастро-
вый номер 67:08:0000000:123),
расположенный по адресу: г. Ель-
ня, ул. Интернациональная, д.6,
параллельно торговых мест с
№ 1 по № 30 на универсальной яр-
марке.

Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»
Смоленской области Н.Д.Мищенков.

2. Администратору универ-
сальной ярмарки обеспечить ис-
полнение Порядка организации
деятельности универсальных яр-
марок на территории муниципаль-
ного образования «Ельнинский
район» Смоленской области.

3. Признать утратившим силу
подпункт 2 пункта 1 постановле-
ния Администрации муниципаль-
ного образования «Ельнинский
район» Смоленской области от
04.12.2014 № 783 «О продлении
сроков деятельности ярмарок на
территории муниципального об-
разования «Ельнинский район»
Смоленской области.

4. Контроль за исполнением
настоящего постановления воз-
ложить на заместителя Главы
Администрации муниципального
образования «Ельнинский рай-
он» Смоленской области В.П.
Гринкеева.

Школа здоровья

ÏÐÎÔÈËÀÊÒÈÊÀ ÃÐÈÏÏÀ

В осенне-зимний период отмечается подъем заболеваемос-
ти острыми респираторными вирусными инфекциями. Среди
известных современной медицине болезней грипп занимает
первое место по массовости и быстроте распространения, по
ущербу, наносимому здоровью людей.

Вирус гриппа поражает верхние
дыхательные пути, вызывая ка-
шель и боль в горле на фоне повы-
шения температуры тела и выра-
женной интоксикации. При гриппе
отмечается поражение сердца и
сосудов, нервной системы.

Как правило, тяжело грипп про-
текает у детей раннего возраста,
беременных женщин и лиц старше
60 лет, особенно имеющих такие
хронические заболевания, как
бронхиальная астма, сахарный
диабет, заболевания почек и сер-
дечно-сосудистой системы.

Лица с легкой формой заболе-
вания могут получать лечение на
дому под наблюдением медицин-
ского работника. В случае разви-
тия среднетяжелой или тяжелой
формы гриппа обязательна госпи-
тализация в стационар.

Чтобы снизить ущерб, который
грипп наносит здоровью человека,
бюджету семьи и государства, еже-
годно проводится вакцинация на-
селения против гриппа. Вакцина-
ция против гриппа включена в на-
циональный календарь профилак-
тических прививок и является обя-
зательной для детей и взрослых,
особенно из групп риска по разви-
тию тяжелого течения гриппа с вы-
сокой частотой развития осложне-
ний, а также для лиц отдельных
профессий, например, учителей и
медицинских работников.

Современные вакцины против
гриппа не содержат живого вируса.
После их введения человек полу-
чает готовые антитела, защищаю-
щие его от гриппа. Вакцинация про-
тив гриппа хорошо переносится. В
единичных случаях несколько
дней может быть боль и покрасне-
ние в месте введения вакцины.

Необходимо отметить, что вак-
цинация не предотвращает разви-
тие заболевания у 100% привитых.
Человек может заболеть гриппом,
но заболевание будет протекать в
легкой форме и предотвратит раз-
витие осложнений.

Вакцинация населения против
гриппа проводится бесплатно в
поликлиниках. Вопрос о проведе-
нии вакцинации в каждом случае
должен решаться индивидуально
после осмотра медицинским ра-
ботником.

Установлено, что именно вакци-
нация является наиболее эффек-
тивным методом профилактики
гриппа. Но нельзя забывать и про
дополнительные меры профилак-
тики острых респираторных вирус-
ных инфекций, в том числе гриппа.

В целях профилактики рекомен-
дуется регулярное проветривание
помещений, использование бакте-
рицидных ламп для обеззаражива-
ния воздуха, ежедневное употреб-
ление в пищу природного фитонци-
да (чеснок) и продуктов с большим
содержанием витамина С (шипов-
ник, клюква, брусника, черная смо-
родина, цитрусовые), применение
марлевых или одноразовых масок
для защиты органов дыхания. В
период массового распростране-
ния респираторных вирусных ин-
фекций рекомендуется реже посе-
щать места большого скопления
людей, меньше пользоваться услу-
гами общественного транспорта и
больше ходить пешком.

Если в семье заболел кто-то из
родственников, то его необходимо
уложить в постель, по возможнос-
ти изолировав в отдельной комна-
те, и вызвать врача на дом. До при-
хода врача можно дать больному
чай с малиной, липовым цветом,
медом или настоем шиповника. В
период болезни, особенно если
она сопровождается высокой тем-
пературой, рекомендуется обиль-
ное питье настоев и отваров из ука-
занных растений.

Лекарства следует принимать
только по назначению врача. Во
избежание осложнений все дни
болезни нужно не просто быть
дома, а обязательно соблюдать
постельный режим и выполнять в
полном объеме рекомендации ме-
дицинских работников.

К сожалению, некоторые стара-
ются перенести грипп на ногах,
бывают в местах большого скоп-
ления людей (троллейбусах, кино-
театрах, клубах и др.). Подобное
отношение к чужому и своему здо-
ровью безответственно, так как
создает условия для дальнейшего
распространения заболевания.

Прислушавшись к этим советам,
вы сможете уберечь себя и своих
близких от гриппа.

Будьте здоровы!

Информирует служба занятости Ельнинского района

ßðìàðêà âàêàíñèé – óíèêàëüíàÿ âîçìîæíîñòü
ñîòðóäíè÷åñòâà ðàáîòíèêà è ðàáîòîäàòåëÿ

В помещении службы занятости Ельнинского района 26 октяб-
ря состоялась ярмарка вакансий.

В ней приняли участие двадцать четыре безработных
гражданина, а также все заинтересованные ельнинцы.

Работодателем ООО «Кречет»
на выбор было предложено пять
рабочих специальностей, для за-
мещения которых требовалось
шесть человек. В том числе бар-
мен для обслуживания клиентов
(заработок – 9 тыс. руб), води-
тель автобуса, в чьи обязаннос-
ти входит перевозка людей и про-
дуктов питания (10 тыс. руб.),
главный механик по организации
в сельском, охотничьем, лесном
и рыбном хозяйстве ремонтной
службы, составлению заявок на
приобретение запасных частей,
ремонтных материалов (9 тыс.
руб.), два егеря – обход вольеров
и учёт поголовья зверей в них (9

тыс. руб.), подсобный рабочий
для работы на территории пред-
приятия (8 тыс. руб.).

Следует отметить, что участие
в таких ярмарках открывает широ-
кие возможности, как перед сами-
ми безработными гражданами в
плане ознакомления со специфи-
кой предлагаемой профессии, так
и перед работодателем – для изу-
чения индивидуальных особенно-
стей потенциального работника.

В ходе мероприятия предста-
вителем ООО «Кречет» по под-
бору кадров Альбиной Коваль в
качестве претендентов на заме-
щение должностей бармена и
подсобного рабочего были при-

глашены на собеседование в
офис два человека.

В целом же в текущем году спе-
циалистами Ельнинского центра
занятости было проведено во-
семь ярмарок вакансий, в кото-
рых приняли участие более двух-
сот человек. Среди них – специа-
лизированные ярмарки по трудо-
устройству детей до 16 лет в лет-
ний период и свободное от учёбы
время. А также ярмарки обще-
ственных работ, имеющие соци-
ально полезную направленность,
организуемые для обеспечения
временной занятости безработ-
ных и ищущих работу граждан.
Причём, от работников не требу-
ется специальной подготовки,
опыта, знаний, но при этом они
получают официальное трудоуст-
ройство, а месячная заработная

плата участника программы не
может быть ниже установленного
федеральным законом минималь-
ного размера оплаты труда.

Таким образом, ярмарка вакан-
сий – это уникальная возможность
сотрудничества, которая собирает

вместе самых разных работодате-
лей и соискателей, помогает учас-
тникам быстро найти работу, а ком-
паниям – укомплектовать кадры и
решить проблему занятости в об-
ществе.

В мясном отделе цены на мясо были следующие:
окорок – 250-270 руб. за кг, лопаточная часть – 220
руб., шейная – 300 руб., грудинка – 260-270 руб. за кг
и выше, косточки собакам – 50 руб. Ливер: сердце –
150 руб., печень – 160 руб., языки – 300 руб. за кг.

Молочная продукция: молоко – 120 руб. (3 л), тво-
рог – по 240 руб. за кг, сметана – 300 руб. за кг.

Мёд – 200 руб. (0,5 л). Тушки кур-бройлеров – 350
руб. за кг.

À ÷òî íà ðûíêå?
Картофель: сетка – 300 руб. (4 ведра), клюква –

100 руб. (литровая банка), толстолобик (свежий) –
150 руб. за кг, лук-севок – 50 руб. банка (0,5 л), арбу-
зы – по 20 руб. Масло подсолнечное (Кубань) – 150
руб. за литр.

Корм для скота: отруби – 160 руб. (20 кг), комби-
корм для КРС, свиной – 400 руб. (40 кг), для кроли-
ков – 480 руб. (40 кг), куриный – 460 руб. (40 кг), 240
руб. (20 кг), ячмень, пшеница – по 10 руб. за кг, овёс
– 7 руб., размолы – по 11 руб., кукуруза молотая – 12
руб. за кг, сахар – 45 руб. за кг.

Роза Кириллова.

Информационный зал – помощь в поиске работы.

Ирина ТАРАСОВА.

Департамент Смоленской области по здравоохранению.

•   Департамент Смоленской области по здравоохранению сооб-
щает, что в текущем эпидсезоне прививки против гриппа в Смо-
ленской области уже получили 58 451 человек, в том числе 55 000
детей и 729 беременных женщин. Охват прививками против гриппа
детей составил 38,6%.

•   До конца октября ожидается поставка в область вакцины
против гриппа для взрослого населения. По факту поставки вакци-
ны в областных учреждениях здравоохранения незамедлительно нач-
нется кампания по вакцинации населения.